Dat. Avignon(e), XV. Kal. Iulii, anno quartodecimo.

797. LITTERAE OTTONIS DUCIS AUSTRIAEC PONTIFICI MISSAE.

1330. Iun. 17.

Servantur nonnisi in Litteris pontificis (tr.) infra nr. 869 edendis, ubi vide.

Responsum pontificis v. infra nr. 812.

10

Sanetissimo in Christo patri et domino suo gratiose domino Iohanni sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Otto Dei gratia dux Austriae et Styrie cum filiali reverentia devota pedum oscula beatorum.

Transmitto ad vestre paternitatis presentiam nobilem virum Rudolfum de Ochsen- 15 stein avunculum meum et honorabilem virum Nicolaum de Vrownveld^a capellatum nostrum ambaxiatores et secretarios meos dilectos de mentis mee proposito super cunctis meis agendis et agendorum meorum circumstanciis plenius informatos, quibus de vestre pietatis clementia fidem adhiberi peto credulam in dicendis. Ceterum ad cuncta que v(estra) s(anctitas) apostolica michi iniungenda duxerit mandata me offero tanquam 20 filium obedientie benivolum in vera sinceritate pariter et paratum.

Datum in Ensisheim oppido meo, XV. Kal. Iulii.

15

20

798. IOHANNIS XXII. PAPAE PROCESSUS CONTRA CIVITATEM TUDERTINAM.

1330. Iul. 1.

25

Copiae 1 in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 115^{II} fol. 32' nr. 1169; contulimus nos;

2 in litteris legati apostolici a. 1332. Iun. 1 datis, quas ex autographo tabularii civitatis Tudertinae¹ edidit L. Fumi 'Codice diplomatico della città di Orvieto' (= 'Documenti di storia Italiana' VIII 1884) p. 464 nr. 645 (male ad a. 1330. Iun. 1); editionem 30 adhibemus.

Cf. Löher loco supra ad nr. 243 citato p. 236 nr. 712 et Preger-Reinkens p. 298 nr. 537.

Ad^a futuram rei memoriam.

1. Insipientes viri et stolidi², nescientes per viam veritatis et iusticie³ dirigere 35 progressus suos, cum a viis suis malis pedes non curant retrahere, in dampnationis preci-

797. a) Vronveld tr.

798. a) legato Tuscie in margine add. 1; in 2 praecedunt: Iohannes episcopus servus servorum Dei.

1) Cf. Mazzatinti 'Gli archivi della storia d'Italia' III, 117 nr. 250 (male ad a. 1330. Iun. 1). 2) Cf. Ps. 48, 10. 3) Cf. Eccl. 34, 22.

40

picium propriis excecati maliciis sepius se inmergunt, propter quod sancta mater ecclesia de salute filiorum^b sollicita errantes huiusmodi ad viam salutis caritativis monitionibus revocare libenter interdum satagit et cum ipsam obaudiant^c, virgam correctionis adicere^d non omittit^e. Sane commune, universitas et populus civitatis Tudertin(e)
 5 dudum^f aduersus matrem suam Romanam ecclesiam^g, quam revereri filiali devotione debebant ut dominam, cum sibi subesse inmediate spiritualiter et temporaliter dinoscantur, rebellionis calcaneum non absque ingratitudinis vicio magnoque temeritatis ausibus erigentes ipsam iniuriis et offensis provocare variis contumeliisque^h afficere sibi terga vertentes non faciemⁱ multipliciter presumpserunt. Ipsi siquidem sua rebellione dampnanda, per quam civitatem predictam cum suo districtu et territorio ad ius et proprietatem eiusdem Romane ecclesie pleno iure spectantem detinebant, sicut adhuc detinere noscuntur in magnum ipsius ecclesie contemptum et preiudicium occupatam tirannice, non contenti congregatis dudum hostibus et rebellibus prelibate ecclesie civitatem nostram Urbevetanam infra patrimonium beati Petri in Tuscia consistentem hostiliter
 10 invaserunt ac etiam expugnarunt, occupandi de manibus eiusdem ecclesie ipsamque subiciendi tam sibi quam aliis hostibus et rebellibus posse suum tunc nichilominus faciendo. Preterea in prefata civitate Tudertina receptare hostes et rebelles eiusdem ecclesie non erubuerunt, quin ymo eis tam ibi^j quam alibi contra ecclesiam favores multiplices^k prestiterunt, officialibus et gentibus eiusdem ecclesie denegantes obedien-
 15 ciam eisque multas offensas et iniurias sepius irrogantes. Nec hiis contenti, cum dil.
 fil. noster Iohannes Sancti Theodori diaconus cardinalis apostolice sedis legatus olim ad civitatem Tudertinam predictam infra sue legationis terminos consistentem vellet exercendo sue legationis officium se conferre, prefati commune, universitas et populus licet requisiti et moniti eundem legatum in Dei et apostolice sedis contumeliam reci-
 20 pere recusarunt. Et licet^l nos, qui pii more patris salutem zelabamur, sicut adhuc zelari noscimur eorundem, per litteras nostras eisdem transmissas sepius monuerimus et per eundem legatum moneri fecerimus, ut relictis inviis huiusmodi ad sinum et gratiam ecclesie memorate redire curarent, ipsi tamen corde indurato et irreverenti animo salutaria monita huiusmodi dampnabiliter contempnentes nedum continuare pre-
 25 dictos detestandos excessus, quin ymo mala malis, scelera sceleribus et culpas culpis aggregare in sue dampnationis cumulum non cessarunt, ita quod suis excecati malitiis per diversoria mortis currendo precipites in deteriora et horribilia, sicuti inferius ex-
 30 primitur, sunt prolapsi.

2. Quamvis equidem per diversos processus nostros de fratrum nostrorum consilio
 35 solemniter habitos ac ecclesie Avignonensis affixos ianuis et in Italie aliisque diversis mundi partibus publicatos deductum ad communem noticiam exitisset, quod Ludovicus olim Bavarie dux et discorditer in regem Roman(orum) electus suis grandibus^l culpis, contumaciis, excessibus, inobedientiis exigentibus diversis excommunicationum sententiis existebat, sicut nunc existere dignoscitur, innodatus neconon iure, si quod sibi ex elec-
 40 tione discordi, que de ipso celebrata fuisse dicebatur, ad regnum Romanum vel imperium forsitan competebat, ac ducatu Bavarie omnibusque privilegiis, iuribus, bonis, feudis et honoribus, que a Romana vel quibusvis aliis ecclesiis seu imperio quomodolibet obtinebat, iusto privatus iudicio et de heresi ac scismate successive per processus eosdem servata maturitate debita fuerat sententialiter et publice condemnatus, diversis spiritua-
 45 libus et temporalibus penis et sententiis propter hoc promulgatis et declaratis inflictis nichilominus contra eum, nosque universis et singulis civitatibus, comunitatibus et uni-

798. b) fil. sal. 2. c) obaudient 1. d) adiacere 1; adicere 2. e) omittat 1. f) deest 2.

g) Rom. eccl. des. 2. h) que deest 2. i) sibi 1. k) Et licet excid. 1. l) gravibus 2.

1) *Ierem. 32, 33.*

versitatibus ac personis aliis singularibus quibuscumque, cuiuscumque conditionis aut status existerent, etiamsi regali vel alia quacumque dignitate fulgerent, in virtute sancte obedientie ac sub excommunicationis in personas singulares et interdicti in predictas civitates, terras, communitates et universitates, quam eos qui^m contrafacerent incurrere voluimus ipso facto, neconon privationis privilegiorum quorumeunque apostolicorum et imperialium ac feudorum, bonorum et honorum, que a Romana vel quibusvis aliis ecclesiis seu imperio obtinerent, penis et sentenciis iniugendum districte duxerimus et expressius inhibendum, ne prefato Ludovico in hiis, que ad regimen vel administrationem predicti regni seu imperii pertinebant, quomodolibet intenderent seu parerent nec cum eodem de heresi et scismate condempnato ut premittitur participant aut eidem faverent seu quomodolibet prestarent auxilium, consilium vel favorem nec privilegia, immunitates, feuda vel iura quecumque reciperent ab eodem nec ea sibi recognoscerent nec ei concederent dominium, rectoriam seu potestatem in aliqua civitate vel loco neve cum ipso etiam societatem, confederationem, pactionem aut ligam contraherent vel ini- 10 rent et a factis et initis, si que forsan existerent, quanto citius resilire curarent eum- 15 demque Ludovicum non retinerent vel foverent in Italia nec eidem cum armis vel sine armis prestarent auxilium, consilium vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte, tunc apertius nichilominus predicentesⁿ eisdem, quod adversus civitates, com- 20 munitates et universitates neconon personas singulares quascumque, que contra mandatum et inhibitionem huiusmodi presumerent aliquid attemptare, ad privationem privilegiorum, 25 feudorum, bonorum et honorum predictorum et alias coniunctim vel divisim procedere absque citatione alia, si, quando et quociens nobis videretur expediens, curaremus, sicut in eisdem processibus plenius continetur¹. Tamen predicti .. commune, universitas et populus Tudertin(us) tanquam sue salutis inmemores ac proprie fame prodigi et hono- 30 ris predictis mandatis, inhibitionibus ac penis et sentenciis deductis sua dampnanda insania in contemptum dicto Ludovico suisque complicibus, fautoribus et sequacibus, cum olim terras dicti patrimonii beati Petri in Tuscia pro invadendis et occupandis terris predictis fidelibusque ibidem commorantibus offendendis et depredandis intrarent, predicti .. commune, universitas et populus Tudertin(us) coadunatis viribus asisterunt et adheserunt contra memoratam Romanam ecclesiam ac prestiterunt multipliciter auxilia, 35 consilia et favores.

3. Et subsequenter missis ad eundem Ludovicum suis .. ambaxiatoribus et nunciis solemnis dominium civitatis Tudertin(e) predice, quod ad eandem ecclesiam pleno iure pertinere dinoscitur, ipsi Ludovico in manifestam eiusdem ecclesie iniuriam et pre- 40 iudicium concesserunt de facto, Iohannem Tani de Susinana in eiusdem civitatis vica- rium pro dicto Ludovico heretico et scismatico receptando et nichilominus Ludovico prefato certa contra ecclesiam et eius fideles subsidia, presertim de viginti milibus floren(orum) auri quos sibi misisse diversis dicuntur vicibus, prestiterunt². Demum vero non attendentes, quam periculose sint acceptationes, defensiones, participationes et adhesiones hereticorum et scismaticorum, tam memoratum Ludovicum quam Petrum de Corvaria heresiarcham et scismaticum eorumque sequaces et complices in eadem civitate Tudertina cum honore et reverentia receperunt, dicto Ludovico tanquam imperatori et prefato Petro tanquam pape reverentiam exhibendo ac ipsos non absque presumptione plectibili ut tales publice nominando, vocando et ab ipsis et eorum quolibet beneficia et officia ecclesiastica et mundana eorum aliqui recipiendo illosque, quos dictus Petrus in cardinales, prelatos, notarios et officiales de facto promoverat, recep- 45 tando, similiter honorando, vocando [et] reputando velut in sensum dati reprobum³ sicut

798. ^{m)} excidit 1. ⁿ⁾ pred. nich. 2.

1) Supra nr. 685. 2) Cf. supra nr. 372 et excerpta varia ibi, itemque ad nr. 488 citata.

3) Cf. Rom. 1, 28.

tales dictaque beneficia et officia adhuc in suarum animarum salutis dispendium retinendo. Rursus interdictum, cui eadem civitas subiacet, sicut adhuc subiacere propter excessus predictos dinoscitur, quodque venerabilis frater noster .. episcopus Tudertinus inviolabiliter observari mandaverat, violare nequiter et violari facere presertim per fratres Minores criminosos et scismaticos, quos in eadem civitate receptarunt eisque faverunt multipliciter, predicationes et sermones eorum erroneos ac missas et divina officia, que dicto interdicto durante, sicut nunc durat, profanarunt ibidem ipsis presentibus, faventibus et consencientibus dampnabiliter, tanquam male sementes de clavibus presumperunt. Et ut sua insania magis omnibus esset nota, pro parte dicti Ludovici quem imperatorem nominabant temerarie in civitate publice preconisari fecerunt predicta, quod quilibet notarius in suis instrumentis poneret pontificatum dicti Petri de Corvaria, quem Nicolaum papam quintum in opprobrium tocius cetus fidelium nominabant. Subsequenter autem Baldinum Gelli de Marsciano^o et Iohannem Sciarra de Columpna successive admirerunt in vicarios pro eodem Ludovico in civitate predicta. Nec huiusmodi detestandis contenti sceleribus una cum eodem Iohanne Sciarra castrum Sancti Gemini, quod est peculiare prediche Romane ecclesie, violenter et proditorie occuparunt et adhuc in nostram et eiusdem ecclesie offensam et iniuriam occupatum illud detinent, licet per dictum legatum sepius requisiti, restituere recusantes.

4. Cum autem tot et tanta detestanda facinora in divine magestatis offensam, eiusdem ecclesie Romane contumeliam, preiudicium et contemptum ac fidei et fidelium dispendium perpetrata diuiciusque continuata et aucta, que adeo dinoscuntur esse per evidentiam facti notoria, quod nulla possunt tergiversatione celari, dissimulare ulterius salva conscientia nequeamus, adversus eosdem .. commune, universitatem ac populum neonon singulares personas ecclesiasticas et seculares civitatis, comitatus et districtus predictorum, qui eorumdem excessuum, delictorum et scelerum patratores fuerunt aut in eis perpetrandis prestiterunt auxilium, consilium vel favorem, quosque diuicius de benignitate sedis apostolice, si ad cor redirent, expectavimus, in nomine Domini exsurgententes omnes tales personas videlicet singulares cuiuscunque ordinis, conditionis aut status existant, de predictis culpabiles excommunicationis, eosdem vero .. commune, universitatem et populum neonon civitatem eandem Tudertin(am) cum suo comitatu et districtu interdicti sententiis subiacere ac subiacuisse continue post perpetrationem criminum et excessuum predictorum ac omnes penas et sententias alias, que per processus nostros iam dudum diversis temporibus solemniter habitos contra tales promulgate et inflicti fuerunt, incurrisse nichilominus declaramus. Et cum sit notorium et manifestum, quod dictos hereticos et scismaticos receptarunt, honorarunt eisque faverunt sicut superius exprimitur ac consilium et auxilium prestiterunt, nos ipsos esse fautores hereticorum et scismaticorum omnesque penas et sententias spirituales et temporales, quas iura et quecunque constituciones receptatoribus, fautoribus et defensoribus hereticorum et scismaticorum infligunt, incurrisse pronunciamus et etiam declaramus.

⁴⁰ Dat. Avinion(e), Kal. Iulii, anno quartodecimo.

799. IOHANNIS REGIS BOHEMIAE LITTERAE
AD AZONEM VICECOMITEM.

1330. Iul. 4.

Servantur nonnisi in litteris pontificis (tr.) infra nr. 868 edendis, ubi vide. — Ed. Sauerland ‘Urkunden und Regesten’ II, 343 nr. 1921 ex tr.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 194 Iohann nr. 134.

5

Iohannes Dei gratia Boemie et Polonie rex ac Lucemburg(ensis) comes spec-
tabili viro Azoni de Vicecomitibus, civitatis et districtus Mediolanensis sacri imperii
vicario generali, amico nostro carissimo et salutem et dilectionis^a affectum.

Super eo quod nos legationis nobis ex parte vestra^b per strenuum virum Symo- 10
nem de Vienna militem et in hac parte nuncium vestrum^b sub commissa sibi creden-
cia et provide et sapienter exposite motu^c per litteras nostras, que eidem militi in
dicendis pro parte nostra fidem et relatus credulos conferebant, nos nuncios nostros ad
vos in proximo missuros, vobis nuper duximus pollicendum, dilectionem vestram non
lateat, quod obstantibus plurium diversorum^d negotiorum^e curis hoc hactenus commode 15
nequivimus adimplere. Nunc vero de negociis ipsis aliter disposito circa hec duximus
Aug. 8. taliter respondendum, quod infra octabam beati Petri ad vineula proxim(am)^f ad aliquem
locum tam vobis vicinum quam nobis, [ubi]^g nobiscum infra dictum terminum poteritis
convenire, nos dante Domino personaliter transferemus vel infra eundem terminum
nuncios solennes nostros vobiscum habebitis, cum quibus de negociis imperii et nostris 20
poteritis tanquam cum persona nostra propria in omnibus ordinare. Unde secundum
hoc aliis imperii fidelibus, quibus expedire videritis, aperire curetis [ac] de nostris et
imperii negotiis medio pro meliori tempore disponatis, in devocione et constancia solitis
postpositis quibuscumque accidentibus persistentes. De nostris in omnibus, que sacri
imperii ac nostri honorem respiciant, consilio et consolacione confisi.